
دو روایت از یک عکس 

 نوشته: ▪
ابراهیم▪حسن▪بیگی▪

انتشارات:▪سوره▪مهر ▪
سال▪انتشار:▪97 ▪
384▪صفحه▪ ▪

نویســنده در این کتاب بــا بهره گیــری از تخیل خود، 
موضوعــی فانتزی را که جزء اســاطیر جهــان و ادبیات ما 
است، به تصویر کشیده است. ضمن اینکه حسن بیگی در 
نگارش این رمان، سخت ترین کار را انجام داده است و آن 
اینکه کودکان و  نوجوانان را مخاطبان این کتاب قرار داده 
اســت. اگرچه به باور منتقدین، این کتاب درباره نوجوان 

نیست؛ بلکه برای نوجوانان است. 

 
ریشه در اعماق 

 نوشته: ▪
ابراهیم▪حسن▪بیگی▪

انتشارات:▪ملک▪ ▪
اعظم▪
136▪صفحه▪ ▪
سال▪انتشار:▪1389 ▪

این رمان حسن بیگی در زمره داستان های دفاع مقدس 
جای می گیرد. »ریشــه در اعمــاق« حکایت جوان بلوچی 
اســت به نام شفی محمد یا شــاپوک که در بمپور سیستان 
و بلوچســتان زندگی می کند. پدرش فیض محمد، انسان 
زحمت کشــی است که دو فرزند دارد. این رمان در بستری 
عاشقانه روایت می شــود و طی حوادثی، شخصیت اصلی 
داســتان پا در راه دفاع از کشــور می گــذارد و راهی جبهه 

می شود. 

صوفی و چراغ جادو

 نوشته: ▪
ابراهیم▪حسن▪بیگی▪▪

انتشارات:▪کانون▪ ▪
پرورش▪فکری▪کودکان▪و▪

نوجوانان▪
سال▪انتشار:▪89  ▪
248▪صفحه▪ ▪

نویســنده با استفاده از افســانه کهن چراغ جادو و وارد 
کــردن آن بــه زندگی یک نوجــوان ترکمن به نــام صوفی، 
داســتانی تخیلــی را بــرای نوجوانــان روایــت می کنــد. 
حســن بیگی داســتان را با توصیف حضــور صوفی و پدر و 
مــادرش در جشــن گندم آغــاز می کند و همزمــان با این 
شروع، شخصیت های داستان را نیز از زبان قهرمان اصلی 

آن ــ صوفی ــ معرفی می کند.
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دیدار
واگویه هایی از کار و  زندگی

▪»وسوســه▪های▪ناتمــام«▪تازه▪تریــن▪رمان▪
شــما▪اســت؛▪باتوجه▪به▪اینکه▪در▪این▪اثر▪
بــه▪بازآفرینی▪واقعه▪کربــلا▪پرداخته▪اید،▪
ظرفیت▪هــای▪ از▪ چقــدر▪ فکرمی▪کنیــد▪
داستانی▪برای▪نگارش▪چنین▪موضوعاتی▪
در▪این▪سال▪ها▪بهره▪گرفته▪شده▪است؟

اگــر به یــک بررســی اجمالــی در 
ایــن زمینه بپردازیــم، می بینیم اغلب 
داســتان هایی که در یک دهه اخیر با 
موضوعات دینی نوشــته شــده اند، یا 
بــه  نوعی بازآفرینی صرف بــوده، یا به 
زندگی نامــه داســتانی و واقعیت های 
داســتانی نما شــباهت داشــته اند. به 
 هر حال ایــن آثار هرچه کــه بوده اند، 
آنهــا  بــر  نــام داســتان را  نمی تــوان 
گذاشــت. از آنجایــی که نویســنده به 
داســتان هایی  نوشــتن چنیــن  وقت 
برای خود محدودیــت ایجاد می کند، 
طبعــا نمی تواند از قدرت تخیل و ورود 
داستان  در  غیرمستند  شخصیت های 

به آن شکلی که باید بهره بگیرد.
▪درباره▪خود▪شما▪این▪مسئله▪به▪چه▪شکل▪

بوده▪است؟
مــن در چنــد ســال اخیــر، آثاری 
در ایــن زمینــه نوشــتم کــه نمونه آن 
ناقوس هــا  محمــد)ص(،  رمان هــای 
بــه صــدا درمی آینــد و ایــن آخــری 
»وسوســه های ناتمام« بوده اســت. بر 
اساس تجربه هایی که در طول سال ها 
از نگارش این آثار به دست آورده ام، با 
نوشــتن هر رمان سعی می کنم طوری 
بــه روایت بپردازم که به مســئله اصلی 
آســیبی وارد نشــود. همان طــور کــه 
در رمــان اخیرم یعنی »وسوســه های 
ناتمام« با محور قرار دادن واقعه کربلا، 
به روایت زندگی نوجوانی می پردازم که 

با حــوادث مختلفی روبه رو می شــود. 
وقتی می خواستم وسوسه های ناتمام 
را بنویســم، با خــود فکرکــردم چطور 
می توانم درباره قیام امام حســین)ع( 
رمانی بنویســم که این روایت تکراری 
نباشــد. به خصــوص اینکــه در ایــن 
ســال ها، کتاب های متعــددی درباره 
واقعــه کربــلا و قیام امام حســین )ع( 
نوشــته شده است و تلاش من این بود 
تا از زاویه تازه تری به این واقعه تاریخی 
نگاه کنم. متوجه شــدم که دو نکته در 
ارتباط با مسئله کربلا برجسته است؛ 
یکی عبرت های عاشورا که همیشه به 
شکل کلی بیان شــده و در این زمینه 
هیچ اثر داســتانی ارائه نشــده اســت 
و دیگــری تحریفــات کربــلا. بــا مبنا 
قــرار دادن این دو موضــوع به نگارش 
»وسوســه های بی پایــان« پرداختــم. 
اینکــه چــه زمینــه ای در شــهر کوفه 
وجود داشــت کــه مردمی کــه امام را 
با ذوق و شــوق به کوفه دعــوت کردند، 
ناگهــان بی وفایــی کــرده و از حمایت 
او دست کشــیدند. تلاشم این بود که 
صرف نظر از پایبند  بودن به مستندات 
تاریخی، قصه ای بــا بهره گیری از قوه 
تخیلم بنویســم. به  همین خاطر است 
که مخاطب در رمان، با شخصیت های 
مختلفــی از جملــه »ایــوب« مواجــه 
می شــود. مــن در ایــن رمــان بــرای 
اولین بار به این مســئله اشاره کردم که 
در جریــان واقعه کربلا، پدر و پســری 
در دو جبهــه مختلــف روبــه روی هــم 
جنگیدند. چون اعتقادم بر این اســت 
کــه نویســنده می تواند بــدون آنکه به 
اصــل روایت تاریخــی لطمــه ای وارد 
شــود، از عناصر غیرواقعی بهره ببرد و 

به جذابیت اثر داستانی کمک کند.
معاصر▪ نویسندگان▪ اصولا▪ ▪فکرمی▪کنید▪
چقــدر▪در▪بازآفرینی▪وقایــع▪تاریخی▪در▪
بستر▪داستانی▪موفق▪بوده▪و▪توانسته▪اند▪
از▪ظرفیــت▪ادبیــات▪به▪نفــع▪روایت▪این▪

وقایع▪برخوردار▪شوند؟
واقعیت این اســت که در این مسیر 
اصلا موفق نبوده ایم. چه بسا بسیاری 
از نویســندگان هم نســل مــن کــه در 
کارنامــه کاری خود حتــی یک اثر هم 
در این زمینــه ارائه نداده اند. می توانم 
بگویم، به رغم پتانسیل گسترده ای که 
در ایــن حیطه وجود دارد، نســبت به 
این حوزه بی توجهی و کم کاری شــده 

است.
▪دیــدگاه▪مخاطبان▪امــروز▪را▪نســبت▪به▪
آثــاری▪بــا▪درون▪مایــه▪بازآفرینــی▪وقایع▪

تاریخی▪و▪دینی▪چطور▪می▪بینید؟
خاطرم هست در دهه 8۰ که در اتاق 
فکر حــوزه هنری فعالیــت می کردم، 
کتاب های  مخاطب شناســی  دربــاره 
دینی و دفاع مقدس ساعت ها به بحث 
و آسیب شناســی می پرداختیم. در آن 
برهــه، پیش بینی مــان بر ایــن بود که 
چه باید کرد تــا مخاطب بیش از پیش 
به ســمت خواندن چنین آثاری جذب 
شود. با این انگیزه، من رمان »اشکانه« 
را نوشتم. ســعی ام این بود که از بطن 
یک قصه عاشقانه و غیر دفاع مقدسی 
بــه مســئله دفــاع مقــدس بپــردازم. 
خوشــبختانه این کتاب توانست در آن 
دهه مورد توجه مخاطبان واقع شــود. 
اما اینکــه چطور می تــوان مخاطب را 
با چنین آثاری آشــنا کــرد، به نظرم در 
درجــه اول، باید خوب قصــه گفت تا 
مخاطب هم آن را بپذیرد. شــاید یکی 

در رمان تاریخی موفق نبوده ایم
گفت وگو با ابراهیم حسن بیگی نویسنده رمان وسوسه های ناتمام

»ابراهیم▪حســن▪بیگی«▪یکی▪از▪نویســندگان▪پرکار▪معاصر▪اســت.▪او▪تا▪امروز▪نگارش▪آثار▪مختلفی▪را▪
در▪کارنامــه▪داســتانی▪خود▪ثبت▪کرده▪اســت▪که▪از▪آن▪میــان▪می▪توان▪به▪اشــکانه،▪ناقوس▪ها▪به▪صدا▪
درمی▪آیند،▪محمد)ص(،▪ریشــه▪در▪اعماق،▪نشانه▪های▪صبح،▪سال▪های▪بنفش،▪شب▪ناسور▪و...▪اشاره▪
کرد.▪حســن▪بیگی▪هم▪چنین،▪عضو▪هیات▪موسس▪انجمن▪قلم▪ایران▪و▪عضو▪هیات▪امنا▪و▪هیات▪مدیره▪
بنیاد▪شعر▪و▪ادبیات▪داستانی▪ایرانیان▪نیز▪هست.▪این▪نویسنده▪در▪طول▪سال▪های▪گذشته▪تا▪امروز▪به▪
▪واسطه▪نگارش▪هر▪کدام▪از▪آثارش،▪جوایز▪مختلفی▪دریافت▪کرده▪است▪که▪جایزه▪کتاب▪سال،▪جایزه▪کتاب▪فصل،▪جایزه▪کتاب▪دفاع▪مقدس،▪جشنواره▪
شهید▪غنی▪پور،▪جشنواره▪کانون▪پرورش▪فکری▪کودکان▪▪و▪▪نوجوانان▪و...▪بعضی▪از▪این▪جوایز▪به▪شمار▪می▪روند.▪با▪این▪نویسنده▪باسابقه▪درباره▪جایگاه▪

بازآفرینی▪متون▪تاریخی▪در▪حیطه▪ادبیات▪داستانی▪و▪وضعیت▪کتاب▪خوانی▪در▪شرایط▪کنونی▪به▪گفت▪وگو▪نشسته▪ایم.▪

آزاده صالحی
روزنامه نگار


